9. Das Mandat Papst Sixtus' IV. zur Restitution einiger von den dänischen Observanten besetzter Klöster und Plätze (26.05.1478)

Quelle:

Registra Lateranensia 778, ff. 130v-132v, zitiert in den Waddingschen Annalen [24] als „Lib. 123 fol 130“. Gedruckt im Bullarium Franciscanum [19] Tomus III Nr. 1077 und 1078. Einzelne Stellen ergänzt bzw. korrigiert nach den Acta Pontificum Danica IV [22] Nr. 2714

Text:

Ad perpetuam rei memoriam. Pacem et tranquillitatem inter Christi fideles, presertim sub religionis iugo sua altissimo vota persolventes, vigere intensis desideriis affectantes, ea, que contraria sunt, vigilis pastoris solitudine eradicare conamur et illa, que pro conservatione mutue caritatis provide processisse comperimus, libenter, cum a nobis petitur, innovamus et confirmamus prout rerum et locorum qualitate pensata id conspicimus in domino salubriter expedire. Sane venerabilis fratris nostri Jacobi episcopi Burglanensis relatione et nonnullorum militum ac aliorum nobilium ac communitatum et civium regni Daciae attestazione, non sine grandi animi nostri displicentia percepimus, qualiter innocentia vitae seu puritas regularis disciplinae fratrum Minorum sub pia et humili Conventualitate in nonnullis partibus regni Daciae degentium, detrimentum minus iuste sustinent, in scandalum universalis Ecclesiae, imo in dispersionem filiorum Dei, maxime cum surrexerint quidam falsi fratres eiusdem regulae et ordinis professores, dicentes se vitam Christi ac regulam S. Francisci, professoris eximii, pure et perfecte in omnibus imitari, necnon extreme absque vitio observare, qui veniunt in vestimentis ovium falsis

eorum persuasionibus commovendo totum populum, ita ut auxilio aliquorum dominorum, non recta pro tanto sapientium, loca quorundam simplicium fratrum Conventualiter viventium manu armata et sub brachio seculari non sinceritate regulae, sed magis quadam odiosa iniquitate sub privato intrant, fratres quosque ibidem degentes immanissime verberando et spoliando expellunt, expulsosque proprium nidum defendendo et malum malo addendo, quantum possunt undique confundunt, non advertentes quod dudum tam per felicitatis recordationis Paulum papam II praedecessorem nostrum, quam per Nos, postquam fuimus divina favente clementia ad apicem summi apostolatus assumpti, dictis fratribus de Observantia nuncupatis sub gravibus poenis inhibitum existit, ne loca fratrum S. Francisci sub Conventualitate degentium capere aut illos molestare publice vel occulte, directe vel indirecte quovis quaesito colore praesumerent, et, si secus agerent poenam excommunicationis latae sententiae incurrerent. Ex quo dilectus filius Franciscus Samson¹, eiusdem ordinis et Theologiae professor et totius ordinis Minorum generalis minister, volens in praemissis, quantum in eo erat, providere, dilectis filiis Laurentio Branderi² et Ioanni Tidichini, provinciae Daciae ordinis Minorum, ceterisque fratribus consociis, de Observantia nuncupatis, per suas litteras districte praecipiendo mandavit in virtute sanctae obedientiae et sub poenis rebellionis, excommunicationis et maledictionis aeternae S. Francisci, ut omnes et singulos conventus et loca ab eis vel aliqua eorum post mortem ministri dictae provinciae Daciae accepta vel occupata in dicta provincia, infra spatium quindecim dierum ab intimatione litterarum suarum restituere et realiter reassignare fratribus dictorum conventuum seu locorum deberent, assignando eis quinque dies pro primo termino, quinque pro secundo et alios quinque pro tertio et ultimo termino peremptorio, quo elapso voluit et decrevit, si obedire suis mandatis contemnerent, poenas prefatas eos incurrisset; neque in poste-

rum aliqua recipere sub eisdem poenis deberent, prout tam in Pauli praedecessoris huiusmodi, ac nostris, quam litteris praefati generalis ministri suo sigillo munitis, quas in cancellaria nostra diligenter inspicere et examinari, ac praesentibus inseri fecimus, plenius continetur. Quare pro parte dictorum fratrum S. Francisci sub Conventualitate degentium Nobis fuit humiliter supplicatum, ut in premissis opportune providere, ... dignaremur.

Nos igitur volentes in praemissis tantam temeritatem ea qua decet iuris severitate compescere, huiusmodi supplicationibus inclinati, auctoritate apostolica et ex certa scientia, tam Pauli praedecessoris quarum initium est: *Supernae dispositionis arbitrio* (Nulla invenitur bulla Pauli II talis initii de hac quaestione tractans; famosa enim hanc controversiam definiens incipit *Cum sacer ordo*; igitur vel habetur hic error vel recensetur diploma hodie deperditum.), quam nostras quae incipiunt: *Dum singulos regulares ordines*, innovantes ac effectum perpetuo et inviolabiliter sortiri debere illisque contravenientes seu contravenientibus dantes auxilium, consilium vel favorem, poenas in eis contentas incurrere volentes, litteras generalis ministri huiusmodi praesentibus insertas confirmamus et approbamus, ac iuribus perpetuo subsistere debere decernimus et declaramus, suppletentes omnes et singulos defectus tam iuris quam facti, si qui forsitan intervenerint in eisdem. Non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis ac quibuscumque aliis litteris contemplatione regum seu principum, etiam proprio et scientia simili, cum quibusvis clausulis etiam derogatoriis derogatoriis, a Nobis vel praedecessoribus nostris, sub quibusvis formis aut verborum expressionibus forsitan emanatis, quas illarum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, pro expressis habentes si et in quantum supradictis litteris Pauli praedecessoris et nostris contradicunt, seu in aliquo derogant, pro infectis, nullis et invalidis, nulliusque roboris vel momenti haberi et reputari volu-

mus, nec non ordinis huiusmodi etiam iuramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus contrariis quibuscumque. Tenor autem litterarum generalis ministri huiusmodi de verbo ad verbum sequitur et est talis:

In Christo sibi carissimis fratribus Laurentio Branderi² et Iohanni Tidichini provinciae Daciae ordinis Minorum, ceterisque confratribus et consociis frater Franciscus Samson, eiusdem ordinis sacrae Theologiae professor et totius dicti ordinis Minorum generalis minister et servus, salutem in eo qui est errantium via et reductor deviantium singulorum et pacem in Domino sempertinam.

Inter nostri Redemptoris pro nostra salute exhibita humano generi documenta illud vel praecipuum fuit, ut pax et fraterna in omnibus caritas servaretur, quod a religiosis viris et maxime Christi vitam sectantibus debet totis viribus et assiduo studio custodiri. Quae quidem pax et fraterna concordia in nonnullis a vobis interrupta et suffocata est. Siquidem tempore generalatus sanctissimi domini nostri papae Sixti ac etiam mei immediati praedecessoris praeter ordinis morem et instituta fratres dictae provinciae Daciae ab aliquibus vestrum diffamati fuerunt, quod a regulari vita relaxati viverent, et quod in eis quasi extincta esset vita religiosa, cuius oppositum multiplici fide dignorum tam praelatorum quam saecularium personarum et communitatum testimonio intellexi. Supra omnia quoque haec non sine gravi molestia et dolore mihi relatum est quosdam ex nostris fratribus, post obitum reverendi patris ministri provinciae nostrae Daciae praenominatae, praeter iuris ordinem et religionis honestatem, nulla ordinis auctoritate suffultos, invasisse quosdam conventus, et expulsis inde nativis fratribus cum brachio saeculari³, fractis conventuum foribus, novos ex vestris fratres introduxisse, non sine religionis scandalo, pauperum fratrum inde eictorum iniuria atque nostri officii generalatus contemptu, contra formam et tenorem

litterarum felicitatis recordationis papae Pauli II confirmatarum a sanctissimo domino nostro Sixto papa IV, super pace et concordia servanda in nostra religione. Ex qua re magna conturbatio in dicta provincia exorta esse dicitur. Admiratus sum vehementer hanc vestram praesumptionem et audaciam, utpote qui potissimum pacem custodire et conservare debuissetis. operante humani generis inimico, discordiarum noxia semina in agro sanctae religionis proiecistis. Quare volens, prout ex debito nostri generalatus officii astringor, huiusmodi insolentis et rebus male actis obviare et providere ne ad deteriora procedatur, tenore praesentium, nostri praefati officii generalatus auctoritate, districte praecipio vobis et cuilibet vestrum in virtute sanctae obedientiae et sub poenis rebellionis, excommunicationis et maledictionis aeternae ac beatissimi patris nostri Francisci, ut omnes et singulos conventus et loca a vobis vel aliquo vestrum post mortem ipsius reverendi ministri dictae provinciae Daciae accepta vel occupata in dicta provincia infra spatium quindecim dierum ab intimatione praesentium restituere et realiter reassignare fratribus dictorum conventuum seu locorum debeatis, assignando vobis quinque dies pro primo termino, quinque pro secundo et reliquos quinque pro tertio et ultimo termino peremptorio; quo elapso volo et decerno exnunc prout extunc, si obedire his nostris mandatis, quod absit, contempseritis, poenas praefatas incurrisse neque in posterum aliqua recipere sub eisdem poenis debeatis. Valet in domino Iesu Christo et orate pro me.